- 1 -

公有建築物施工階段契約約定權責分工表（附表四）

（無委託專案管理廠商）

說明：

一、本表格主要依據「工程採購契約範本」、「公共工程技術服務契約範本」，並參考工

程會「公共工程施工品質管理作業要點」等內容訂定，建議各機關將之納入工程

採購契約及委託技術服務契約據以執行，如各該契約另有規定者，則本表格亦應

配合調整修正；其約定事項所衍生之服務費用，亦請各機關詳加考量並納入相關

契約之價金一併給付。

二、關於建築物施工階段相關工程人員之法定權責應符合建築法、建築師法、營造業

法等相關法律規定。承造人之負責人、相關工程人員如專任工程人員（主任技師

或主任建築師）、工地主任、技術士等人員應依營造業法之規定確實執行任務。

三、為讓機關與監造單位、施工廠商間之權責更具體明確，機關應依工程性質訂定各

期程完成期限、罰則，其懲罰標準由機關自行訂定，並於各單位權責下，標註應

辦理期限，俾以確分權責。

四、本表格主要名詞之定義及使用符號。

名詞 定義

辦理
負責執行相關工作事項，製作相關文件以供審核，並針對審核

意見辦理後續工作。

協辦 協助辦理相關工作事項。

監督
督促辦理者執行工作，及檢視其辦理情形，如發現有未符合契

約與規範之處，並予以糾正。

督導 督促並指導辦理者依契約及規範執行工作。

審查

檢查辦理者之工作執行情形，檢視送審資料是否符合契約與規

範提出處置意見，要求辦理者修正或將檢視結果提供核定者

（或審定者）決策之參考。

審定

（複

核）

檢視並就技術部分確認辦理者之工作成果或送審資料是否符合

契約與規範，將結果提供主辦機關備查或核定。

核定

主辦機關：對於辦理單位、審查或審定單位之陳報事項作成決

定。

其他單位：審查或審定辦理者之工作成果或送審資料是否符合

契約與規範，作成決定並將決定送主辦機關備查。

備查 收執存查或核定後收執存查。

- 2 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

工

程

開

︵

施

︶

工

前

1.申請建管單位各階

段勘驗
督導 協辦 協辦 辦理

工契附錄2-

5.2.16、2-

5.5

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

2.擬定施工進度表 核定  審查 辦理

工 契 9 -

（四）-1、

9-（四）-

3、工契附

錄 2 - 5 . 2 .

4、品管要

點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

3.合法土資場或借土

區資料送審
依契約規

定辦理

依契約規

定辦理

依契約規

定辦理

依契約規定

辦理

工契9-（廿

三）

完成期限 完成期限 完成期限 完成期限 完成期限

4.向建管單位申報開
工

督導 協辦 協辦 辦理

工契附錄2-

5.2.16、2-

5.5

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

5.向業主申報開工 核定  審查 辦理

工 契 7 -

（一）、工

契附錄2-5.

2.6

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

6.編擬監造計畫 核定  辦理

品管要點8 未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限

7.編擬及提報施工計

畫書（包括向建管單

位及工程管理單位）
核定  審查 辦理

工 契 9 -

(四)、工契

附錄1-3、2

-5.2.4、品

管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

8.編擬品質計畫 核定  審查 辦理

工契附錄4-

3、品管要

點3、6、11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

- 3 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

9.編擬安全衛生管理

計畫
核定  審查 辦理

工契附錄1-

3、1-4

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

10.辦理工程保險 核定  審查 辦理

工契13 未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

11.向勞檢單位申請

丁類危險性工作場所

審查
督導  監督 辦理

工契附錄1-

1、2-5.2.1

6

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

工

程

施

工

階

段

1.填報建築工程監造

（監督、查核）報表
核定  辦理

品管要點11 未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限

2.填報建築物施工日

誌
備查  核定 辦理

工契9-(四)

-5、工契附

錄2-5.2.

7、品管要

點7

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

3.填報建築物施工中

營造業專任工程人員

督察紀錄表
督導  督導 辦理

工契附錄4-

3.6.1、品

管要點7

完成期限    完成期限

4.停工、復工報核 核定  審查 辦理

工契7-

（三）-2、

工契附錄2-

5.2.6

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

5.營建剩餘土石方流

向管制
備查

督導
 監督 辦理

工契9-(廿

三)

完成期限

6.定期召開工程協調
會議

核定 協辦 辦理 協辦

工契附錄3-

3

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限

- 4 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

7.工程界面協調 備查 協辦 辦理 協辦

工契10-

（三）-7、

10-（五）

完成期限   完成期限

8.工程材料送審進度

管制
備查

核定

審查
辦理

工 契 1 1 -

(二)、工契

附錄4-1、4

-2、品管要

點11、13

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限 完成期限

9.繪製施工詳圖 備查
核定

審查
辦理

工 契 9 -

（四）-1、

9-（四）-

3 、 9 -

（四）-4、

10-（三）、

工契附錄1-

5.1、品管

要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限 完成期限

10.工程材料資料送

審
核定  審查 辦理

工 契 1 1 -

(二)、工契

附錄4-1、4

-2、品管要

點11、13

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

11.工程材料資料送

審
(同等品)

核定  審查 辦理

工 契 1 1 -

(二)、工契

附錄4-1、4

-2、品管要

點11、13

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

工

程

施

工

階

段

12.工程材料試驗結

果之查察（承攬廠商

自主品管部分）

備查

督導
 審查 辦理

工契附錄4-

2、品管要

點11、13

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限 完成期限

13.工程材料樣品送

審
核定  審查 辦理

工 契 1 1 -

（二）、工

契附錄2-5.

2.3、品管

要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

14.施工材料與設備

查核【包括檢（抽）

驗】

備查

督導
 辦理 協辦

工 契 1 1 -

（二）、工

契 附 錄 4 -

2、品管要

點11、13

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限

- 5 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

15.施工品質管理
備查

督導
 監督 辦理

工 契 1 0 -

（ 三 ）、 1

1、工契附

錄2-5.2.1

1、4

完成期限

16.工地安衛與環境
保護

備查

督導
 監督 辦理

工 契 附 錄

1、2-2、2-

3、2-5.3、

品管要點11

完成期限

17.施工進度管制
備查

督導
 審查 辦理

工 契 9 -

（四）-1、

10-（三）、

品管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限   完成期限 完成期限

18.擬定趕工計畫 核定  審查 辦理

工 契 5 -

（一）-5
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

19.施工中工期核計 核定  審查 辦理

工 契 9 -

（四）-1、

10-（三）、

品管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

20.工期展延 核定  審查 辦理

工 契 7 -

（三）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

21.施工中估驗計價 核定  審查 辦理

工契5-(一)

-2、工契附

錄4-2、品

管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

22.工程變更設計作

業（確定變更後之作

業）
核定 辦理 協辦 協辦

工 契 7 -

(二 )、 7 -

(三)、20、

工契附錄2-

5.2.9、品

管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限 完成期限

- 6 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

23.解釋合約﹑圖說

與規範
核定 協辦 辦理

工 契 1 0 -

（三）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限

24.處理鄰房損害糾

紛
備查  協辦 辦理

工契9-（十

六）、 1 8 -

（五）、18-

（八）

完成期限

25.工程爭議處理 核定 協辦 辦理 協辦

工契22

完成期限

26. 申 請 電 信 、 消

防、電、水、污排等

管線埋設事宜

依契約規

定辦理

依契約規

定辦理

依契約規

定辦理

依契約規定

辦理

工契附錄2-

5.2.16

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。
懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限 完成期限 完成期限 完成期限

27.向建管單位申報

竣工
督導 協辦 協辦 辦理

工契附錄2-

5.2.6

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

28.準備使用執照申

請事宜
督導 協辦 協辦 辦理

工契9-（十

四）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

工

程

完

工

驗

收

階

段

1.辦理使用執照申請 督導 協辦 協辦 辦理

工契9-（十

四）、 1 5 -

（十三）

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限    完成期限

2.向業主申報完工 核定  審查 辦理

工 契 1 5 -

（二）、工

契附錄2-5.

2.6

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

- 7 -

期

程
項目

起造人

（業主）
設計人 監造人

承造人（承

攬廠商）
依據 備註

3.竣工確認 核定  辦理 協辦

工 契 1 5 -

（二）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限

4.核計總工期 核定  審查 辦理

工 契 7 -

（三）-1
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

5.繪製竣工圖說 核定  審查 辦理

工 契 1 5 -

（二）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

6.製作工程結算明細

表及辦理工程結算
核定  審查 辦理

工 契 1 5 -

（二）、21-

（三）、品

管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限  完成期限 完成期限

7.測試設備運轉 核定  監督 辦理

工 契 1 5 -

（三）、品

管要點11

未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限   完成期限

8.辦理工程驗收 辦理  協辦 協辦

工 契 1 5 -

（二）、品

管要點11

完成期限 完成期限

9.填具工程結算驗收

證明書或其他類似文

件
辦理  協辦 協辦

採 購 法 7 3

條、細則10

1條、品管

要點11

完成期限 完成期限

10.辦理點交作業 核定  協辦 辦理

工 契 1 5 -

（九）
未於時程完成期限

內 辦 理 ， 應 予 懲

罰。

懲罰標準由機關自

行訂定。

完成期限 完成期限   完成期限

11.繕製工程決算書 辦理  協辦 協辦

完成期限 完成期限

加強公共工程職業安全衛生管理作業要點

中華民國一百零三年十二月三十日勞動部勞
職授字第 10302024022 號令修正發布名稱及
全文 17 點；並自即日生效（原名稱：加強
公共工程勞工安全衛生管理作業要點）

一、為提升公共工程之職業安全衛生管理水準，落實職業安

全衛生管理，特訂定本要點。

二、政府機關、公立學校及公營事業（以下簡稱機關）辦理

公共工程時，其職業安全衛生管理作業，除法令另有規

定外，依本要點之規定。

三、民間機構參與公共建設投資者，機關與民間機構於簽訂

參與公共建設之投資契約時，應約定民間機構，準用本

要點相關規定。

四、機關辦理工程採購時，應專項編列安全衛生經費，並列

入招標文件及契約，據以執行。

    前項經費應依工程規模及性質，審酌工程之潛在危險，

配合災害防止對策，擬訂計量、計價規定，並依據工程

需求覈實編列。

    第一項安全衛生經費之編列項目，應參照行政院公共工

程委員會訂定之「公共工程安全衛生項目編列參考附表」

辦理，並按工程需求，量化編列；無法量化項目得採一

式編列；其內容包括預防災害必要之安全衛生設施、安

全衛生人員人事費、個人防護具、緊急應變演練及安全

衛生教育訓練宣導等費用，並依專款專用原則辦理查驗

計價。

五、機關辦理工程採購金額在新臺幣五千萬元以上，且決標

採用異質採購最有利標或異質採購最低標者，得於招標

文件之綜合評選或評分審查項目，納入廠商投標標的之

安全衛生管理能力。

    前項安全衛生管理能力之評選或評分審查項目，得以公

共工程標案管理系統之重大職業災害廠商名單、勞動部

職業安全衛生署網站之國家工安獎及政府採購資訊網

站之公共工程金安獎之廠商名單列為評比依

    據。

六、機關對同一公共工程，依不同標的分別辦理採購時，其

工程職業安全衛生設施之保養維修事項，應於招標文件

及契約規定據以執行，並得由機關指定廠商負責主辦，

所需費用由相關廠商共同分攤。

七、機關辦理工程採購時，其廠商及分包商所僱勞工總人數

達三百人以上或工程採購金額達新臺幣十億元以上者，

應於招標文件及契約明定，得標廠商應建立職業安全衛

生管理系統，實施安全衛生自主管理，並提報職業安全

衛生管理計畫。

    前項職業安全衛生管理計畫，得視工程規模、性質及僱

用與承攬關係，分整體職業安全衛生管理計畫及分項工

程職業安全衛生管理計畫二種。整體計畫應依契約規定

提報，分項計畫得於各分項工程施工前提報。

    第一項職業安全衛生管理計畫之內容，應包括職業安全

衛生法第二十三條及其施行細則第三十一條規定事

項。

    工程規模未達第一項規定者，機關得依其工程性質及實

際需要，就前三項規定擇要比照辦理之。

八、機關辦理工程採購時，應於招標文件載明依決標金額總

價調整各項單價時，廠商報價之安全衛生經費項目編列

金額低於機關所訂底價之同項金額者，該報價金額不隨

之調低；該報價金額高於同項底價金額者，調整後不得

低於底價金額。

九、機關辦理工程採購時，應依工程規模及性質，於招標文

件及契約明定廠商應辦事項如下：

（一）計畫：

      施工計畫書應納入職業安全衛生相關法規規定事項，

包括職業安全衛生管理計畫及墜落災害防止計畫，並落

實執行。對依法應經危險性工作場所審查者，非經審查

合格，不得使勞工在該場所作業。

（二）設施：

      針對公共工程職業災害發生頻率較高之類型，包括

「勞動檢查法第二十八條所定勞工有立即發生危險之

虞認定標準」之類型及情事，其安全衛生設施應依約定

之具體項目執行。

（三）管理：

      1.全程依職業安全衛生相關法規規定辦理，並督導分

包商依規定施作。

      2.進駐工地人員，應依其作業性質分別施以從事工作

及預防災變所必要之安全衛生教育訓練。

      3.依規定設置職業安全衛生協議組織及訂定緊急應

變處置計畫。

      4.開工前登錄安全衛生人員資料，報請監造單位或委

託監督查核之廠商審查，經機關核定後，由機關督導廠

商依規定報請勞動檢查機構備查；人員異動或工程變更

時，亦同。

      5.安全衛生專任人員於施工時，應在工地執行職務。

      6.於廠商施工日誌填報出工人數，記載當日發生之職

業傷病及虛驚事故資料，並依法投保勞工保險。

（四）自動檢查重點：

      1.擬訂自動檢查計畫，落實執行。

      2.相關執行表單、紀錄，妥為保存，以備查核。

（五）其他提升職業安全衛生相關事項。

十、機關對於同一工作場所有多項工程同時進行時，應於招

標文件及契約規定，各分項工程施工階段，擇定一主要

廠商設置協議組織，負責全工作場所安全衛生管理責任，

被擇定之廠商不得拒絕。因工期結束致擇定廠商異動時，

機關應重新擇定負責之廠商。

    前項契約應規定擇定之廠商對其他廠商具有施工安全

衛生之監督及管理權限，且其衍生之安全衛生管理費用，

各標廠商應依契約所定安全衛生費用比例計算分攤，撥

付負責辦理之廠商，以專款專用原則統籌支應；對拒不

撥付分攤款之廠商，機關應協調處理或委託監督查核之

    單位代為協調。

    第一項工程，由不同機關分別辦理工程採購時，各機關

應相互協調，共同擇定其一廠商辦理之。

    前三項所定事項及費用分攤等有爭議時，由各機關視需

要調解之。但無法調解時，由上級機關召集調解之。

十一、機關應視工程性質、規模，指派適當人員或委託適當

機構負責監督查核工程安全衛生工作。

十二、機關辦理工程，應要求監造單位明定下列安全衛生監

督查核事項：

  （一）監督查核之管理組織、查核人員資格及人力配置。

  （二）訂定工程監督查核計畫及實施方式。

  （三）監督查核計畫列明安全衛生監督查核之查驗點、查

核項目、內容、判定基準、查核頻率、查核人員及查核

後之處理方式與改善追蹤。

  （四）施工架、支撐架、擋土設施等假設工程、起重機具

組拆，及具有墜落、滾落、感電、倒塌崩塌、局限空間

危害之虞之作業項目及「勞動檢查法第二十八條所定勞

工有立即發生危險之虞認定標準」情事，應列為查核重

點。

  （五）於各作業施工前，就施工程序設定安全衛生查核點，

據以執行。

  （六）於施工中、驗收或使用前，分別實施必要之查核，

以確認其符合性；相關執行紀錄自查核日起保存三年。

  （七）監督查核人員未能有效執行安全衛生監督查核者，

經工程主辦機關通知後，應即更換之。

  （八）因監督查核不實致機關受損害者，應明訂罰則。

      機關委託廠商辦理監督查核時，應將前項監督查核事

項納入招標文件及契約，據以執行。

十三、機關於工程規劃、設計時，應要求規劃、設計單位依

職業安全衛生法規，規劃及提供下列資料，納入施工招

標文件及契約，據以執行：

  （一）安全衛生注意事項。

  （二）安全衛生圖說。

  （三）施工安全衛生規範。

  （四）安全衛生經費明細表。

  （五）機關規定之其他安全衛生規劃、設計資料。

      機關委託廠商辦理規劃、設計時，應將前項事項納入

規劃、設計之招標文件及契約，據以執行。

十四、機關應督導工程之安全衛生情形，並得視工程需要設

置安全衛生督導小組，隨時進行工程安全衛生督導工

作。

十五、勞動部為加強公共工程安全衛生管理，得會同各勞動

檢查機構等辦理下列事項：

  （一）於平時及假日加強公共工程之動態檢查。

  （二）會同中央、直轄市工程主辦機關等聯合查核重大公

共工程，加強督導落實廠商執行施工安全衛生規範及職

業安全衛生管理計畫。

  （三）選定大型廠商宣導安全衛生自主檢查，建構網路監

督檢查制度。

  （四）協助各級機關建立公共工程施工安全分級稽查制

度。

  （五）協助工程主辦機關辦理公共工程施工安全查核委員

訓練及辦理公共工程安全衛生相關人員在職訓練。

  （六）輔導廠商推動安全衛生自主管理活動。

  （七）輔導廠商參加職業安全衛生群組合作組織，推行區

域防災合作、相互支援制度。

  （八）提供各機關、廠商職業安全衛生相關法規及輔導諮

詢。

  （九）其他加強公共工程安全衛生監督檢查及輔導事項。

十六、機關對於廠商有下列情事之一者，得視其情節輕重予

以警告、扣款、暫停發放工程估驗款、撤換人員、終止

契約或為其他適當處置，並明定於招標文件及契約，據

以執行：

  （一）發現廠商有重大潛在危害未立即全部或部分停工，

或未依通知期限完成改善。

  （二）發現廠商重複違反同一重大缺失項目。

  （三）稽查結果發現不符法令規定，或未依核備之施工計

畫書執行，經通知限期改正，屆期仍未改正。

  （四）發現安全衛生人員未確實執行職務，或未實際常駐

工地執行業務。

      機關得於招標文件及契約明定，因廠商施工場所依契

約文件規定應有之安全衛生設施欠缺或不良，致發生重

大職業災害，經勞動檢查

      機構依法通知停工並認定可歸責於廠商，並經機關認

定屬查驗不合格情節重大者，為政府採購法第一百零一

條第一項第八款之情形之一。

      機關除前項案件外，認廠商工地發生重大職業災害，

有查驗不合格情節重大者，得依政府採購法第一百零一

條第一項第八款規定處理。

十七、各機關得依本要點，另訂定有關之安全衛生作業規

定。

營建工程空氣污染防制設施管理辦法

中華民國 92年 5月 28日行政院環境保護署環署空字第 0920036945號令訂定發布十八條

中華民國 96 年 10 月 24 日行政院環境保護署環署空字第 0960079904 號令修正發布第二條、

第十八條條文；並增訂第十三條之一條文

中華民國 102 年 12 月 24 日行政院環境保護署環署空字第 1020111983 號令修正發布第二條、第

四條、第十三條之一、第十八條條文

第  一  條

本辦法依空氣污染防制法（以下簡稱本法）第二十三條第二項規定訂定之。

第二條  本辦法專用名詞定義如下：

一、 營建工地：指營建工程基地、施工或堆置物料之區域。

二、 全阻隔式圍籬：指全部使用非鏤空材料製作之圍籬。

三、 半阻隔式圍籬：指離地高度八十公分以上使用網狀鏤空材

料，其餘使用非鏤空材料製作之圍籬。

四、 簡易圍籬：指以金屬、混凝土、塑膠等材料製作，其下半部

屬密閉式之拒馬或紐澤西護欄等實體隔離設施。

五、 防溢座：指設置於營建工地圍籬下方或洗車設備四周，防止

廢水溢流之設施。

六、 防塵布：指以布料、帆布或塑膠布等材料製作，防止粉塵逸

散之設施。

七、 防塵網：指以網狀材料製作，防止粉塵逸散之設施。

八、 粗級配：指舖設地面使用，可防止粉塵逸散之骨材。

九、 粒料：指礫石、碎石或其他可防止粉塵逸散之粒狀物質。

第  三  條

本辦法適用對象，指依本法第十六條第一項第一款規定繳納空氣污染防制費

業主之營建工程。但下列營建工程，不在此限：

一、應申報繳納空氣污染防制費，其費額未達新臺幣二千元者。

二、依空氣污染防制費收費辦法規定得免徵收者。

三、其他經中央主管機關指定公告者。

前項但書規定，直轄市或縣（市）主管機關得於本辦法施行後，視當地空氣

品質維護改善需要，指定公告轄區內之全部或部分地區內之營建工程類別，於指

定公告日起一定期限後，適用本辦法之規定。

第四條  本辦法所稱營建工程，分為第一級營建工程及第二級營建工程。

符合下列情形之一者，屬第一級營建工程：

一、 建築(房屋)工程：施工規模達四千六百平方公尺․月者。

二、 道路、隧道工程：施工規模達二十二萬七千平方公尺․月者。

三、 管線工程：施工規模達八千六百平方公尺․月者。

四、 橋樑工程：施工規模達六十一萬八千平方公尺․月者。

五、 區域開發工程：施工規模達七百五十萬平方公尺․月者。

六、 疏濬工程：外運土石體積(鬆方)達一萬立方公尺者。

七、 其他營建工程：工程合約經費達新臺幣一百八十萬元者。

    前項施工規模指施工面積（平方公尺）與施工工期（月）之乘積，施
工工期每月以三十日計算。

 第二項以外之營建工程，屬第二級營建工程。

第  五  條

營建業主於營建工程進行期間，應設置工地標示牌。

前項標示牌內容，應載明營建工程空氣污染防制費徵收管制編號、工地負責

人姓名、電話及當地環保機關公害檢舉電話號碼。

第  六  條

營建業主於營建工程進行期間，應於營建工地周界設置定著地面之全阻隔式

圍籬及防溢座。屬第一級營建工程者，其圍籬高度不得低於二．四公尺；屬第二

級營建工程者，其圍籬高度不得低於一．八公尺。但其圍籬座落於道路轉角或轉

彎處十公尺以內者，得設置半阻隔式圍籬。

前項營建工程臨接道路寬度八公尺以下或其施工工期未滿三個月之道路、隧

道、管線或橋樑工程，得設置連接之簡易圍籬。

前二項營建工程之周界臨接山坡地、河川、湖泊等天然屏障或其他具有與圍

籬相同效果者，得免設置圍籬。

第  七  條

營建業主於營建工程進行期間，其所使用具粉塵逸散性之工程材料、砂石、

土方或廢棄物，且其堆置於營建工地者，應採行下列有效抑制粉塵之防制設施之

一：

一、覆蓋防塵布。

二、覆蓋防塵網。

三、配合定期噴灑化學穩定劑。

第  八  條

營建業主於營建工程進行期間，應於營建工地內之車行路徑，採行下列有效

抑制粉塵之防制設施之一：

一、舖設鋼板。

二、舖設混凝土。

三、舖設瀝青混凝土。

四、舖設粗級配或其他同等功能之粒料。

前項防制設施需達車行路徑面積之百分之五十以上；屬第一級營建工程者，

需達車行路徑面積之百分之八十以上。

洗車設施至主要道路之車行路徑，應符合第一項之規定。

第  九  條

營建業主於營建工程進行期間，應於營建工地內之裸露地表，採行下列有效

抑制粉塵之防制設施之一：

一、覆蓋防塵布或防塵網。

二、舖設鋼板、混凝土、瀝青混凝土、粗級配或其他同等功能之粒料。

三、植生綠化。

四、地表壓實且配合灑水措施。

五、配合定期噴灑化學穩定劑。

六、配合定期灑水。

前項防制設施應達裸露地面積之百分之五十以上；屬第一級營建工程者，應

達裸露地面積之百分之八十以上。

第  十  條

營建業主於營建工程進行期間，應於營建工地運送具粉塵逸散性之工程材料

、砂石、土方或廢棄物之車行出入口，設置洗車台，且應符合下列規定：

一、洗車台四周應設置防溢座或其他防制設施，防止洗車廢水溢出工地。

二、設置廢水收集坑。

三、設置具有效沉砂作用之沉砂池。

前項營建工程無設置洗車台空間時，得以加壓沖洗設備清洗，並妥善處理洗

車廢水。

第一項洗車設施於車輛離開營建工地時，應有效清洗車體及輪胎，其表面不

得附著污泥。

第十一條

營建業主於營建工程進行期間，應於營建工地結構體施工架外緣，設置有效

抑制粉塵之防塵網或防塵布。

第十二條

營建業主於營建工程進行期間，將營建工地內上層具粉塵逸散性之工程材料

、砂石、土方或廢棄物輸送至地面或地下樓層，應採行下列可抑制粉塵逸散之方

式之一：

一、電梯孔道。

二、建築物內部管道。

三、密閉輸送管道。

四、人工搬運。

前項輸送管道出口，應設置可抑制粉塵逸散之圍籬或灑水設施。

第十三條

營建業主於營建工程進行期間，運送具粉塵逸散性之工程材料、砂石、土方

或廢棄物，其進出營建工地之運送車輛機具，應採行下列有效抑制粉塵之防制設

施之一：

一、採用具備密閉車斗之運送機具。

二、使用防塵布或其他不透氣覆蓋物緊密覆蓋及防止載運物料掉落地面之防

制設施。

前項第二款之防塵布或其他不透氣覆蓋物，應捆紮牢靠，且邊緣應延伸覆蓋

至車斗上緣以下至少十五公分。

第十三條之一  營建業主於營建工程進行期間，施工機具引擎使用之汽柴油

應符合車用汽柴油成分管制標準。

第十四條

營建業主於營建工程進行拆除期間，應採行下列有效抑制粉塵之防制設施之

一：

一、設置加壓噴灑水設施。

二、於結構體包覆防塵布。

三、設置防風屏。

前項屬第一級營建工程者，應至少同時採行第一款、第二款之防制設施。

第十五條

營建業主於營建工程進行期間，應於具有排放粒狀污染物之排氣井或排風口

，設置旋風分離器、袋式集塵器或其他有效之集塵設備。

第十六條

營建業主未能依規定，於營建工地採行空氣污染防制設施時，得提出替代之

防制設施，報請直轄市或縣（市）主管機關同意後為之。

第十七條

違反第五條至第十五條規定者，依本法第五十六條規定處分。

第十八條  本辦法自中華民國九十三年七月一日施行。

本辦法修正條文，除中華民國一百零二年十二月二十四日修正條文
自一百零三年一月一日施行外，自發布日施行。